
14537 RESOLUCION de 30 de mayo de 1994, de la Uni'versidad de Valladolid, por la qu.e se establece el Plan de Estudios de Ingeniero Técnico en HortofruticuUura y Jardinerfa de
la Escuela Universitaria Politécnica Agraria de Palencia.
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Homologado por el Consejo de Universidades, por acuerdo de su Comisión Académica de fecha 27 de mayo de 1994, el Plan de Estudios de Ingeniero Técnico en Hortofruticultura y Jardinería,
queda configurado confonne figura en el anexo de esta resolución.

Valladolid, 30 de mayo de 1994.-El Rector, Fernando Tejerina García.

,. MATERIAS TRONCALES

I ---~--------- . 1

TO\illes I Teóricos IPrácticos
clínicos

Ciclo Icurso

111

Denominación

121

Asign¡llUf,l/s en I¡)$ quc Ii) Univro¡· I
sidad en su caso, O(\Flniz<l1 /- Créditos ,lIluíllcs (4)

diversifica lil rn<Jlefla troncal (31 .

Breve descripción del

contenido

Vinculación a áreas de
conocimiento (5)

,0 30 Ciencia y Tecnología del Medio I Ecología
AmlJiente :

3T 1,5 1,5 Ecología, Estudio riel impacto
amlJiel1tal: Evaluación y correc·

ción.

Ecología. Biología Vegetal.
Edafología y Química Agríco­
tao Ingenieria Agroforestal y
Tecnologías del Medio Am­
biente.
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]O

]O

30

1o

30

Ciencia y Tecnología del Medio I Impacto ArnlJiental
Arnhir,nte

¡

1 :
I I

Ciel\(:iils elrol Medio N<JtUf<JI. IBiolo\ji"

Economía 1 Economia
( Economía Agraria)

3T

I
I
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6T

I

1

'5

¡ 4.5,

I,
! 3

1,5

4,5

3

Ecología. Estudio del impacto
amlliel1t<ll: Evaluación y Gorrec·
ción.

BiOIO\1l·'1 ve{letal Y ill1imal,Fi·
siolonia vegetal. Bot<'inica. Eda­
loloW·él y clilTliltolo\jía.

PnoClpios de eGooomia genecal I
y aplicilda al sector. Economía
y organización empresarial.
Vélloril(:iÓrl.

Ingeniería Agroforestal. Bio­
logía Vegetal. Ecología. Eda·
fología y Química Agrícola y

Tecnologia del Medio Am­
lliente.

Biología Vegetal. Biología
Animal. Edafología y Química
Agrícola. Produc:;ión Animal
y Producción Vegetal.

Economía. Sociología y Poli­
tica Agraria. Comercializa­
ción e Investigación de Mer­
cados. Economía Aplicada.
Economía Financiera y Con·
tabilidad y Organización de

Empresas.
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Fundamentos Físir:os dr, la Inoe- 1
1

FlIn(f¡¡lnCl1tns Fisicos de la lnoenieria ¡' 6T

nleria

Mec;\nica. Electricidad. Termo·
dinámicól y mecanica de flui­
dos.

]O

10

10

10

Expresión Grálictl y C<Jrtogr",dia Expresión GrMiCíl y CilrtO(Jf<J!i,l 6T -3

3

3

3

Técnicas de
Fotogrametria
Topografia.

rCIHCSCllttlción.
y cartoorafia.

Ingeniería Cartográfica. Geo­

I désica y FotogrameVla. Ex-

I
presión Gráfica de la Ingenie­
ría e Ingeniería Agroforestal.

Física Aplicada, Electromag­
netismo. Física de la Materia
Condensada y Física Teórica.

Fundamentos Ouímicos dI! 1<1 I FlJml,lill~lltIlS Olllrnir.os de 1:1 Il10e

12T10

1, o

I

10

I 10

Fundamentos Matemáticos de la
Ingenieria

11Igr,nieri<l

Fundamentos
IJl{jcrlicría

I ni~rí:l

Matemáticos de 'o

6T

6

I 3

6

3

Algebra lineal. Cálculo infinite­
Slm;.¡l. Illlllgración. Ecuaciones
diferenciales. Estadística. Mé­
lodos numéricos.

OUíllllC:l general y organica.
AII;illsls IIISlrUl1lCl1lal.

Estadística e Investigaci6n
Operativa y Matematica Apli-
cada. •

Edafología y química Agrico·
la. Ingeniería Quimica. Quí·
ml.ca Analítica. Química
Física. Química lnorgtlnica y
Química OrgiÍnica.
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1. MATERIAS TRONCALES

Ciclo ICurso

(' I

Denominación

121

Asignatura/s en las Que la Univer­
sidad en su caso, organiza/
diversifica la materia troncal (3)

Créditos anuales (4)

Totales I Teóricos IPrácticos
clínicos

Breve descripción del
contenido

Vinculación a é1reas de
conocimiento (5l
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l' 2' Ingeniería del Medio Rural Ingenleria del Medio Rural
( Ingenleria Rural)

i 9T 4.5 4.5 Electrotecnia. Motores y má­
qUinas. Hidraúlica. Cálculo de
estructuras V construcción.
RIegos.

Ingeniería Agroforestal. In­
geniería de la Construcción.
Ingeniería Eléctrica. Ingenie­
ría Hidraúlica. Ingeniería
Mecánica. Máquinas y Moto­
res Térmicos y Mecánica de
los Medios Continuos y
Teoría de Estructuras.

3° I Tenología de la Jardinería V I Jardinería
Paisajismo
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Producción Vegetal. Tecnolo­
gía del Medio Ambiente y
Urbanística y Ordenación del
Territorio.

Producción Vegetal y Genéti­
ca.

Producción Vegetal. Tecnolo­
gía del MediO Ambiente y
Urbanismo y Ordenación del
Territorio.

Producción Vegetal y Genéti­
ca.

Ingeniería AgroforestaL Eco­
nomía. Sociología y Política
Agraria y Proyectos de Inge­
niería.

Metodología, organización y
gestión de proyectos.

Bases y técnicas de la jardine­
ría y el paisajismo. Ordenación
V gestión del paisaje.

Bases y tecnología de la propa­
gación y de la producción
hortfcola y frutícola.

Bases y técnicas de la jardine­
ría y el paisajismo. Ordenación
V gestión del paisaje.

Bases y tecnología de la propa­
gación y de la producción

I horticola y frutícola.,

3

3

3

3

I
1",3

3

3

3

4.5T +
1.5A

6T

4.5T + ! 3
1.5A I

I
I 34.5T +

1.5A

I

1

4 ,5T +
1.5A

Proyectos

I HorliClJltwela Producción

Proyectos

Tecnología de
Hortofrutícola

I

2° I Tecnología de la Jardinería y el I Paisajismo
Paisajismo

3C I Tecnología de la Producción I Arboricultura General
Hortofrutíeola

3'

3'

1'

1'

1'

1'

, l'

l' 2' ITecnología de la Producción
Vegetal

Tecnología de la Producción Vegetal
( Fitotecnia General)

12T 6 6 Bases de la producción vege­
tal. Slstemas de producción.
Protección de cultivos.

Producción Vegetal. Biología
Vegetal. Edafología y Quími­
ca Agrícola. Genética.
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2. MATERIAS OBLIGATORIAS DE UNIVERSIDAD (en su casol (1)

Créditos anuales

~

ce
00
00
00

Ciclo ICurso
121

Denominación
Totales I Teóricos IPrácticos

clínicos

Breve descripción del contenido Vinculación a áreas de conocimiento (3)

1'

1'

l'

1'

1 '

1'

3'

2'

Botánica Agrícola I 6

Edafología y Climatología Aplica- I 6
da

Comercialización Agraria I 3

Cartografía Aplicada I 4,5

3.

3

1.5

2

3

3

1.5

2.5

Botánica, sistemática, rnorlologia ve¡:¡etal y taxonomía I Biología Vegetal.
d(~ pl;lIll;lS di: illlcr(:s ilurico!iL

Componentes y propiedades del suelo. Génesis y I Edafología y Química Agrícola.
clasificación. Factores del clima. Clasificaciones.

Técnicas de comercialización de productos agrarios. I Economía. Sociología y Política Agraria

Sistemas de representación terrestre. I Ingeniería CartogrMica. Geodésica y Foto-
grametría.

1'

1'

1'

1'

Topografía General I 6

Física Aplicada a la Hortofruti- I 6
cultura y Jardinería

3

3

3

3

Fotogrametría, cartogrnfía. Topografía.

Aplicaciones de la mecánica. electricidad, termodinámi­
ca y mecánica de fluidos a la Hortofruticultura y
Jardinería.

Ingeniería Cartográfica. Geodésica y Foto·
grametría

Física Aplicada

'­c:

~
en

N
W

1' 1' EstadístIca Aplicada 6

1

3 3 Estadístlcn descriptiva. Variables aleatorias y modelos
de probabilidad. Teoría de muestreo. Inferencia estadís­
tica. Métodos estadísticos: regresión, análisis de va­
rianza y análisis de datos.

Estadística e Investigación Operativa c:
:::l

o'
~

ce
ce
.1>

1'

1'

l'

1'

1'

1'

2'

2'

3'

2'

Análisis Agrícola

Motores y Máquinas Agrícolas

Tecnología del Riego

Genética

Cultivos Ornamentales

6

6

6

6

6

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

Técnicas de análisis de productos agrícolas. I Edafología y Química Agrícola

Motores y máquinas de las explotaciones hortofrutíco- I Ingeniería Agro1orestal
las y de la jardinería. Aplicaciones y utilización.

Técnica y tecnología de los equipos e instalaciones de I Ingeniería Agro1orestal
riego.

Material hereditariO. Mendelismo y ligamiento. Heren- I Genética
cla y sexo. Herencia cuantitativa. Cambios en el
material hereditario. Genética de poblaciones.

Técnicas y sistemas de producción de cultivos ama- I Producción Vegetal
mentélles.

l'

1'

3'

2'

Flom,;ultura

Fitonatología

4.5

9

2.5

4.5

2

4.5

Fundamentos y lécnic;~s de la producción floral.
Producción de flor COnauJ.

Protección vegetal. PéltolofJí;:¡ vegetal. Nematología.
Acarología. Entomología awicola. Fisiopatías. Métodos
de lucha.

Producción Vegetal

Producción Vegetal
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2. MATERIAS OBLIGATORIAS OE UNIVERSIDAD (,!.n su caso) (1)

Créditos anuales

Ciclo Curso Denominación Breve descripción a'el contenido Vinculación a áreas de conocimiento (3)
(21 Totales Teóricos Prácticos

clínicos

1' 3' 'Fruticultura 4,5 2 ..5 2 Técnicas y sistemas de 'prodlJcclt~n ,de las especies Producción Vegetal

.
frutales .

1' 3' Trabajo o Proyecto Fin de Ca· 3 -- 3 Realización y presentación de un traL1ajo O proyecto fin Todas las áreas vinculadas a este plan de

rrera de carrera. estudios

~
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3. MATERIAS OPTATIVAS (en su casol
Créditos totales para optativas 111 O

- por ciclo O
. curso O i..

DENOMINACION 121 I CREDITOS

Totales Teóricos Prácticos
Icl(nicos

De Segundo Curso
Etnoboténica (1 '1 3 1.5 1.5

BREVE DESCRIPCION DEL CONTENIDO I VINCULACION A AREAS DE
CONOCIMIENTO (31

Sinopsis del mundo vegetal de importancia econ6micu. Origen I Biología Vegetal
fitotaxon6mico, Distribuci6n originaria y presente. Historia de su
cultivo. Aprovechamiento, utilidad y naturaleza de sus pl'::¡ductos.
Perspectivas de aprovechamiento futuro.

N
W

§'
CS'-lO
lO.....

Energías Renovables (1°) 3 1.5 1,5 Radiación solar. Conversiones térrmica y lotovoltalca. Energla eólica. I Física Aplicada
Biomasa.

Topografía para Proyectos
Hortofrutlcoléls (2°) 3 1,5 1,5 TopoyrilliH para proyectos, rliset\o y (~leCtl(;i()n de j,1rdilles y otras

obras ~lortofrutícolas.

Ingeniería Cartogrtlfica. Geodésica y Foto­
grametr(a

Fertilidad de Suelos (2'1 I 3 1,5 1,5 Dinámica de nutrientes en el suelo. Materia orgánica y fertilidad. I Edafología y Química" Agrícola
Análisis de suelos, Incidencia del suelo en la composiCión vegl~'tal.

Indices de fertilidad y capacidad de uso del suelo.

Maquinaria y Utiles de Harto- I 3
fruticultura y Jardinería (2°)

Viveros (2°)

Céspedes (2'1

3

3

1,5

1,5

1,5

1.5

1,5

1,5

Equipos de preparación del terreno y soporte de cultivos. Equip.:IS I Ingeniería Agroforestal
para siembra, plantación y trasplante. Equipos para cuidado (¡'e
cultivos. Equipos de recolección de productos hortofrutrcolas.

Medios y técnicas de producci6n de plantas ornamentales \.' I Producción Vegetal
forestales.

Establecimiento, mantenimiento y utilización de céspedes. I Producción Vegetal

-lO
~....



3. MATERIAS OPTATIVAS (en su caso)
I Créditos totales para optativas (1 J

- por ciclo O
- curso O

o '"co
CO
co

DENOMINACION 121
CREDITOS

Totales ITeóricos IPrtlcticos
Iclínicos

BREVE DESCRIPCION DEL CONTENIDO VINCULACION A AREAS DE
CONOCIMIENTO (31

Inglés Técnico r (2°)

De Tercer Curso

Mejora Vegeta! (3°)

6

3

3

1,5

3

1,5

Introducción a las funciones y conceptos de la literatura eientíf ica I Filología Inglesa
hortofrutícula en inglés.

Recursos fitogenéticos. Métodos de selección en autógarnas y I Genética
alógamas. Mejora de plantas con reproducción asexual y apc,mícti-
caso Explotación de la heteroxis.

Cultivos HortícolC'ls (3°) I 6 I 3 I 3 I Técnicas y sistemélS de producción de los principales culti\JOS hor-I Producción Vegetal
ticaras.

'-'
1:

Viticultura (30) I 3 I 1,5 I 1.5 I Técnicas y sistemas de producción de la vid. I Producción Vegetal I I~
CD

'"Bulbicultura (30) I 3 I 1,5 I 1,5 I Medios, técnicas de producción y utilización de especies bufbosas. I Producción Vegetal

~Restauración Paisajística (3 D
) I 4,5 I 2 2,5 I Rehabilitación, orden~ción y gestión del paisaje. I Producción Vegetal e Ingeniería Agroforestal

:>

Control Integrado en Horto-I 3
I

1,5

I
1,5

I
Manejo Integrado de plagas, patógenos y malezas. Aplicación a los I Producción Vegetal

I I~fruticultura (3 D l cultivos hortofrutícolas.

'",j:>
Diseño de Jardines (3 D

)

I
3

!
1,5 3 Técnicas de diseño y planificación de jardines. Producción Vegetal

Inglés Técnico 1I 13'1 6 3 3 Estudio de las funciones y conceptos fundamentales ·de la literatura Filologia Inglesa.
cientifica hortofrutícola en inglés. Nivel medio y ava nzado.
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LESTIIUCIURA GENERAL DEL PlAN DE ESTUDIOS

1. PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTE A LA QBTENOON Da.:rrruu> OACtAL DE

I (1) INGENIERO t'ECNICO EN HORTOFRUTlCULTURA Y JARDINERIA I

2. ENSEfw.aAs DE I PRIMER I CIClO (2)

3. CENTRO UNIVERSITARIO RESPONSABLE DE LA ORGANlZAClON Da. PLAN DE ESTUDIOS

1 (3) ESCUELA UKIVERSITARIA POI.lt'ECNlCA AGRARIA I

4. CARGA LECTIVA GLOBAL 1 225 . I CREOITOS (4)

DistribuciOn de los créditos

CICL.O CURSO MATERIAS MATERIAS MATERIAS CREDrTOS TRABAJO AN TOTALES
mONCALES OSUGATORlAS OPTATIVAS UBRE DE CARRERA

CONAGURA-
ClaN (5)

l' 39 36 - - 75

¡CICLO 2' 27 31,S • 10,5 75

. 3-· 36 18 • 12 3 75

UCICLO

5. SE EXIGE TRABAJO O PROYECTO AN DE CARRERA, O EXAMEN O PRUEBA GENERAL NECESARIA
PARA OBTENER EL mulO @3 (6).

6. Illl SE OTORGAN. POR EQUIVALENCIA, CREDITOS A:
(7) ~ PRACTICAS EN EMPRESAS. INSmuCIONES PUBUCAS O PRIVADAS, ETC.
~ TRABAJOS ACADEMICAMENlE DIRIGIDOS E INTEGRADOS EN EL PLAN DE ESTUDIOS
liiJ ESTUDIOS REALIZADOS EN ELMARCO DECONVENIOS INTERNACIONALES SUSCRITOS

POR LA UNIVERSIDAD
El OTRAS ACTIVIDADES

- EXPRESION. EN SU CASO. DE lOS CREDITOS OTORGAOOS: 1I!'!'.':r~ CREDITOS.
"- EXPRESION DEL REFERENTE DE LA EQUIVALENCIA (6) ºr.Ih-.!!y'~ ..:!..!::!;I!~ ..f.º~.~g~9.~º.~ .....

7. A~OS ACADEMICOS EN QUE SE ESTRUCTURA El PlAN. POR CICLOS: (9)

_ '.0 CICLO ~ At\IOS

..: 2.' CICLO D ~OS

6. DISTRIBUCION DE LA CARGA LECTIVA GLOBAL poR ~O ACADEMICO.

A~O ACADEMICO TOTAL TEORICOS PRACTICOSt
CUNICOS

l' 75 37,S 37.5

2' 75 37 38

3' 75 3. 39

IL ORGANIZAClON DEL; PLAN DE ESTUDIOS

1. a) El Plan de Es~udios para la obtenci6n del título de Ingeniero Técnico

en Hortofruticultura y Jardinería. se artícula como enseñanza de Pri­

mer Ciclo con una duración de tres años. Su carga lectiva global de ­

225 créditos se impartirá con un promedio de 27 horas semanales, in­

·cluyendo loa créditos prácticos. La enseñanza teórica no superará las

15 horas semanales.
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b) No .e establecen prelaciones entre materi.. o secuencia teaporal al&!:!

na en el aprendizaje entre aai,¡naturu, de tal !'oraa que, cu'-lquier _

alumno podrá examinara. y ser ca11!'ieado de aaianaturaa del curso si­

guiente, aunque no tenga aprobadas 1.. del eurao anterior.

e) El período de escolaridad mí~mo s~ eatableee en trea aftos de duraci6n.

d) Para los alumnos que vinieran cursando el Plan Antiauo (artículo 11,

R.D. 1497/87) .e establece el cuadro de convalidaciones que sigue:

CUADRO DE CONVALIDACIONES

Topografía

Ingeniería Rural

Arboricultura General

Ingles I

pe Tercer Cyrso

Topografía General
Topografía pare Proyectos Hortofrutícolas
(optativa)

IngenierCa del Medio Rural (Ingeniería Rural)
Tecnolog(a del Riego

Arboricultura General

Inglés Técnico I ( optativa),

~

to
00
to
O

PLAN ANTIGUO

Prjmo, Cyrso

Biolog(a General y Aplicada

Dibujo y Sistemas de Representación

Algebra y Cálculo

Ou(mica General y Agrrcola

Física

Segyndo Cyrso

Fitotecnia

Motores y Máquinas Agrícolas

Fitopatolog(a

Análisis Ag., Agrolog.y Climatol.

plAN Nueyo

Biolog(a
Botánica Agrrcole

Expresión Gráfica y Cartografía
Cartografía Aplicada

Fund. Matemáticos de la Ingeniería

Fund. Químicos de la Ingenier(a
~ertilídad de Sueloa (optativa)

Fund. F(sicos de la Ingeniería
F(sica Aplicada a la Hortofruticultura
y Jardinería

Tecno!. de la Prod. Vegetal (Fitotecnia General)

Motores y Máquinas Agricolas
Maquinaria y Útiles en Hortofruticulture
y Jardineríe (optativa)

Fitopatología .
Control Integrado en Hortofruticultura
(optativa)

Edafología y Climatología Aplicadas
Análisis Agrrcola

Economía Agraria

(!:ultivos Ornamente/es

Céspedes

Cultivos Herbáceos Intensivos

Jardinería

Arboricultura Especial

Genética y Mejora

Inglés 11

Economra ( Economía Agraria)

Cultivos Ornamentales
Floricultura

Céspedes (optativa)

Horticultura
Cultivos HortCcolas (optativa)

Jardiner(a
Pais~jismo

Fruticultura
Viticultura (optativa)

Genética
Mejora Vegetal (optativa)

Inglés Técnico 11 ( optativa)
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